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به گفته مسئولان، با توجه به شرایط جوی 
و تغییر اقلیم در سنوات اخیر، اجرای 
عملیات آبخیزداری و آبخوانداری در 
کاهش خسارات سیل، خروج از بحران 
خشکسالی و ارتقای امنیت غذایی تأثیر 

بسزایی دارد.
با توجه به آنکه ایران در شمار ۱۰ 
کشور بلاخیز دنیا اعم از سیل، زلزله 
و خشکسالی به شمار می‌رود، اجرای 
عملیات آبخیزداری و آبخوانداری در 
کاهش خسارات سیل و حفظ پوشش 
گیاهی تأثیر بسزایی دارد. براساس 
مطالعات مرکز پژوهشکده خاک از 
دهه ۳۰ تا اواخر دهه ۹۰ بیش از ۷ هزار 
و ۳۵۰ سیل در ایران اتفاق افتاده است 
که بیش از هزار و ۶۰۰ مورد آن با متوسط 
خسارت ۴۰ میلیارد تومان در دهه ۹۰ 
همراه بوده است. بنابرگفته کارشناسان 
آبخیزداری، طی سال‌های اخیر موضوع 
تغییر اقلیم و خشکسالی بویژه به‌صورت 
ممتد، شرایط کشور را تحت تأثیر خود 
قرار داده است. از این رو برای یک سری 
مخاطرات محیطی فضای تغییر اقلیم 
به دنبال حفظ پوشش گیاهی هستیم 
تا فضا را برای حفاظت از سرزمین و آب 
و خاک فراهم کنیم. بنابر آمار اعلامی از 
حدود ۱۲۵ میلیون هکتار حوزه‌های آبخیز 

کشور، حدود ۳۲ تا ۳۳ میلیون هکتار، 
مدیریت آبخیزی انجام شده و ۹۰ میلیون 
هکتار آن همچنان باقی مانده است. 
آبخیزداری و آبخوانداری از اولویت‌های 
قانونگذاری در مجلس شورای اسلامی 
است و نمایندگان مردم در دوره‌های 
مختلف به طور جد پیگیر این موضوع 
بودند؛ چرا که با اجرای عملیات 
آبخیزداری می‌توان بیش از ۵۰ درصد 
بارش‌ها را برای مصارف کشاورزی، صنعتی 
و آب شرب ذخیره کرد. درهمین رابطه 
حسن وحید معاون آبخیزداری سازمان 
جنگل‌ها، مراتع و آبخیزداری کشور گفت: 
با توجه به شرایط اقلیمی کشور، اجرای 
عملیات آبخیزداری از جمله راه‌هایی 
است که منجر به حفظ آب و خاک 
می‌شود. او مدیریت حوزه آب و خاک و 
پوشش گیاهی را از راهکار‌های اجرای 
عملیات آبخیزداری اعلام کرد و افزود: با 
روش‌های مختلف مکانیکی، بیومکانیکی 
و بیولوژیکی عملیات آبخیزداری در حال 
انجام است و همواره بحث‌های مدیریتی 
در حوزه‌های آبخیز اتفاق می‌افتد. اجرای 
عملیات آبخیزداری در کاهش ۷۰ درصدی 
خسارت سیل، تقویت سفره آب‌های 
زیرزمینی و اثر مستقیم و غیرمستقیم 
معیشت بهره‌بردار اثر‌گذاری دارد و همواره 

از بحران سیل جلوگیری می‌کند. معاون 
آبخیزداری سازمان جنگل‌ها با بیان اینکه 
هرهکتار عملیات آبخیزداری ۳.۵ تا ۴ 
میلیون تومان اعتبار نیاز دارد، افزود: 
اجرای عملیات آبخیزداری در ۹۰ میلیون 
هکتار در ۱۰ سال نیازمند ۷۳۹ همت 
اعتبار است. او با بیان اینکه در شرایط 
کنونی بیش از ۱۴۰ میلیارد مترمکعب 
کسری آبخوان‌ها است، گفت: اجرای 
عملیات آبخیزداری در هر هکتار ۹ تن 
فرسایش خاک، ۴ تن رسوب، ۱۲۰ کیلو در 
هکتار تولید علوفه، کاهش ۷۰ درصدی 
خسارت سیل و ۵۰۰ تا هزارمتر مکعب 
کاهش تبخیر آب را به همراه دارد. با 
اجرای عملیات آبخیزداری در ۹۰ میلیون 
هکتار، سالانه ۵۱ میلیارد متر مکعب 
آب استحصال خواهد شد، همچنین 
۶۳۰ میلیون تن کاهش فرسایش و ۶.۷ 
میلیون تن تولید علوفه در کشور را به 
همراه دارد. معاون آبخیزداری سازمان 
جنگل‌ها با بیان اینکه ۲۸ درصد کشور در 
معرض سیلاب‌های شدید است، افزود: 
۶۰۰ شهر و ۸۶۵۰ روستا در معرض سیلاب 
است، همچنین ۴۱۰ دشت کشور با بیلان 
منفی روبه‌رو است. طی ۱۰ سال اخیر 
بیش از ۱۶۰۰ سیل در مناطق مختلف 
اتفاق افتاده که خسارت هر سیل به 

طور متوسط ۴۰ میلیارد تومان برآورد 
شده است، درحالی‌که با اجرای عملیات 
آبخیزداری و آبخوانداری خسارت‌های 
سیل بیش از ۷۰ درصد کاهش می‌یابد. 
عملیات آبخیزداری در ۴۰ میلیون هکتار 
از نقاط بحرانی باید اجرا شود حمیدرضا 
نوری مدیرکل دفتر آبخیزداری و حفاظت 
خاک سازمان جنگل‌ها گفت: در سنوات 
اخیر به طور پی در پی، کشور تحت تأثیر 
خشکسالی هواشناسی و اقلیمی قرار 
دارد که همواره این موضوع اثر خود را 
بر منابع آبی می‌گذارد. با وجود بودجه 
نسبتاً اندک آبخیزداری و آبخوانداری که 
برای امسال لحاظ شده است، اقدامات 
مؤثری در سطح کشور پیش‌بینی کرده‌ایم 

که با افزایش بودجه در حوزه بحرانی 
و اولویت‌دار، اجرای طرح‌های شتاب 
بیشتری به خود خواهد گرفت. اجرای 
پروژه‌های آبخیزداری و آبخوانداری 
در مساحت بیش از ۳۰ تا ۴۰ میلیون 
هکتار در نقاط حساس و بحرانی باید 
اجرا شود. مدیرکل دفتر آبخیزداری و 
حفاظت خاک سازمان جنگل‌ها گفت: 
در کشور حدود ۹۰ میلیون هکتار 
عرصه‌های آبخیزداری وجود دارد که 
نیازمند برنامه‌ریزی و مدیریت هستند. 
از این مقدار مطالعه حدود ۱۹ میلیون 
هکتار انجام شده و می‌توان برای آنها 
برنامه‌ریزی جهت اقدامات آبخیزداری 
انجام شود و عرصه‌های باقی‌مانده که 

حدود ۷۰ میلیون هکتار هستند نیز به 
مطالعه تفصیلی اجرایی نیاز دارند. با 
توجه به موضوع تغییر الگوی کشت در 
مدیریت جامع حوزه‌های آبخیز تلاش 
می‌کنیم در بحث امنیت غذایی به تغییر 
کاربری اراضی و سیاست‌های بهره‌وری 
آب و زمین در توسعه باغات توجه کنیم. 
با توجه به اقلیم خشک و نیمه خشک 
کشور ما، حفظ و مهار آب‌های نزولی 
و نفوذپذیری آن به اعماق زمین یک 
اولویت مهم در کشور محسوب می‌شود؛ 
از این رو اجرای عملیات آبخیزداری و 
آبخوانداری بر کاهش خسارت سیل 
و به تأخیر انداختن تغییر اقلیم تأثیر 

بسزایی دارد.

 توسعه عملیات آبخیزداری راهی 
برای خروج از خشکسالی

اخبار

کاهش 15 درصدی ضایعات با 
یکسان‌سازی نرخ آرد و نان

رئیس بنیاد ملی گندمکاران گفت: با 
یکسان‌سازی نرخ آرد و نان، میزان ضایعات 
 هاشمی، 

ّ
۱۵ درصد کاهش می‌یابد. ‌عطاءالل

رئیس بنیاد ملی گندمکاران گفت: با وجود 
آنکه طی ۲۰ سال اخیر به نانوایان یارانه داده 
می‌شود، اما تأثیری در کاهش ضایعات و 
دور ریز نان نداشته است. او با بیان اینکه 
هوشمندسازی در کاهش ضایعات نان 
تأثیر نداشته است، افزود: تا زمانی که خلأ 
یارانه‌ای پر نشود و جامعه هدف مشخص 
نشود، این روال ادامه خواهد داشت. 
هاشمی یکسان‌سازی نرخ آرد و نان را راهکار 
کاهش ضایعات نان اعلام کرد و گفت: با 
آزادسازی نرخ آرد و نان، آرد به نرخ آزاد در 
اختیار نانوا قرار می‌گیرد و از طرفی یارانه 
مستقیم به مصرف‌کننده داده می‌شود که 
این امر باعث می‌شود میزان آرد تخصیصی 
گندم مصرفی کاهش یابد. رئیس بنیاد ملی 
گندمکاران گفت: با توزیع مستقیم یارانه 
نان پیش‌بینی می‌شود ضایعات و دور ریز 
نان ۱۵ درصد کاهش یابد. او با بیان اینکه 
سالانه ۱۰ میلیون تن نان مورد نیاز واحدهای 
خبازی است، گفت: با کاهش ضایعات، 
مصرف آرد واحدهای خبازی به ۸,۵ میلیون 

تن کاهش می‌یابد.

 

ارزآوری 10 میلیارد دلاری با 
صادرات محصولات کشاورزی 

به آفریقا
 مدیرکل دفتر مطالعه، پایش و توسعه بازار 
تعاون روستایی ایران گفت: با رفع موانع 
زیرساختی، صادرات ایران به ۵۵ کشور 
آفریقایی تا چند سال آینده به بیش از 10 
میلیارد دلار خواهد رسید. روح‌اله لطیفی 
در نشست با مسعود برهمن رئیس اتاق 
مشترک بازرگانی ایران و قاره آفریقا که 
به‌منظور هم‌افزایی برای توسعه صادرات 
به قاره سیاه برگزارشده بود، بیان کرد: قاره 
آفریقا با دارا بودن بیش از یک میلیارد و ۳۰۰ 
میلیون نفر جمعیت و منابع غنی، بازاری 
مناسب برای ورود کالاهای متنوع ایران 
است. وی افزود: توجه به این قاره، بارها 
توسط رهبر انقلاب مورد تأکید قرارگرفته، در 
دولت سیزدهم نیز به این نکته توجه ویژه‌ای 
شده و باهدفگذاری مناسب، اقدامات 
خوبی برای توسعه روابط اقتصادی و تجاری 
با کشورهای قاره آفریقا انجام‌شده است. 
مدیرکل دفتر مطالعه، پایش و توسعه بازار 
تعاون روستایی ایران گفت: در دو سال 
گذشته شاهد جهش مناسبی در صادرات 
به این قاره بودیم و امیدواریم با رفع موانع 
زیرساختی، میزان صادرات ایران به ۵۵ 
کشور آفریقایی تا چند سال آینده به بیش 
از 10 میلیارد دلار برسد. لطیفی توضیح 
داد: باوجود اینکه در بسیاری از کشورهای 
آفریقایی خاک حاصلخیز و آب فراوان 
وجود دارد اما این قاره یکی از بزرگ‌ترین 
واردکنندگان مواد غذایی است و به دلیل 
اقلیم متفاوت و صنایع مرتبط با این صنعت 
می‌تواند بازار مناسبی برای محصولات 

کشاورزی باشد.  
ایجاد ظرفیت‌های تجاری مناسب با 

آفریقا
 در این نشست مسعود برهمن بیان کرد: 
اتاق بازرگانی ایران و آفریقا در تلاش است 
با ایجاد هم‌افزایی بسترهای لازم را برای 
ورود مناسب به بازارهای آفریقایی برای همه 
فعالان این عرصه فراهم کند. وی افزود: در 
این راستا جلسات متعددی را با دستگاه‌های 
اجرایی و تشکل‌های بخش خصوصی در 
تهران و شهرستان‌ها در دستور کار داریم 
و ظرفیت‌های مناسبی در همه زمینه‌ها 
فراهم شده است. برهمن ادامه داد: بازار 
آفریقا بازار بزرگی است که باید فنی، دقیق و 
با آگاهی دنبال شود تا باوجود رقبای جهانی 
در این بازار سهمی بیشتر را برای کشورمان 

بدست آوریم.

غ   صادرات ۱۰۷ هزارتن تخم‌مر
به کشورهای همسایه

امسال میزان تولید 
غ نسبت به سال  تخم‌مر

گذشته در مجموع ۱۳۰ 
هزار تن افزایش داشته 

است

وتئینی  غ یک محصول پر تخم مر
ارزشمند در سبد خانوار ایرانی 
است که نسبت به سایر محصولات 
پروتئینی از قیمت‌های مناسبی 

برخوردار است.
طبق آمارها، کشور ظرفیت تولید 
سالانه بیش از یک میلیون و ۶۰۰ 
غ را دارد  هزارتن محصول تخم‌مر
که سال گذشته یک میلیون و ۲۰۰ 

غ در کشور  هزار تن محصول تخم‌مر
تولید شد که بخش عمده آن به 
مصرف داخلی و مازاد آن صادر 
می‌شود. برآورد تولید امسال حدود 

یک میلیون و ۳۰۰ هزارتن است.
طبق آمارهای موجود سرانه مصرف 
غ برای هر ایرانی بیش  تخم مر
از ۱۴ کیلوگرم است، در حالی که 
میزان مصرف این محصول به طور 
 ۱۲ ۱۱ تا  میانگین در جهان بین 
کیلوگرم و در کشورهای پیشرفته 

دنیا ۱۸ کیلوگرم است.
غ   در واقع سرانه مصرف تخم‌مر
در کشور ما نسبت به میانگین 
جهانی بالاتر و نسبت به کشورهای 
پیشرفته دنیا کمتر است، با این 

حال در سال‌جاری مصرف این 
وتئینی در کشورمان  محصول پر

افزایش یافته است.
مدیرعامل  مرادی«،  »محمد 
اتحادیه مرکزی مرغداران میهن 
درگفت‌و‌گو با »ایران اقتصادی« 
غ  درباره تولید و صادرات تخم‌مر
گفت: با توجه به افزایش تولید در 
سال‌ جاری، از ابتدای سال تاکنون 
محصول  رتن  هزا  ۱۰۷ از  بیش 
غ به ارزش ۱۱۰ میلیون  تخم مر
دلار به کشورهای همسایه عراق 
و افغانستان و کشورهای حاشیه 
خلیج‌فارس همچون عمان، قطر، 
امارات و ترکمنستان صادر شده 

است.

غ  محدودیت صادرات تخم مر
برای تنظیم بازار از نیمه دوم 

امسال
غ  وی از محدودیت صادرات تخم مر
برای تنظیم بازار داخلی خبرداد و 
افزود: از نیمه دوم امسال برای تنظیم 
غ محدودیت صادرات  بازار تخم‌مر
اعمال شده تا بازار داخلی با کمبود 
روبه‌رو نشود و به دلیل نزدیک شدن 
به ماه‌های پایانی سال ممکن است 

این روند ادامه پیدا کند.
غ مورد نیاز کشور تأمین است تخم مر
 این مقام صنفی با بیان اینکه طبق 
غ کشور  آمارها نیاز ماهانه تخم مر
طبق روال عادی حدود ۹۰ هزارتن و در 
پیک مصرف حدود ۱۰۴ هزارتن است، 

اظهار داشت: در حال حاضر تولید 
غ در اوج مصرف ماهانه ۱۱۶  تخم مر
هزارتن است. بنابراین نه تنها هیچ 
کمبودی در این زمینه نداریم بلکه 
بیش از نیاز مصرفی است.وی تصریح 
غ  کرد: امسال میزان تولید تخم‌مر
نسبت به سال گذشته در مجموع ۱۳۰ 

هزارتن افزایش داشته است.

غ به منظور  اصلاح قیمت تخم‌مر
پایداری تولید

 مرادی گفت: قیمت هر کیلوگرم تخم 
غ از شب یلدا به بعد در واحدهای  مر
تولیدی بین ۴۷ هزارو ۳۰۰ تا ۴۸ 
هزارتومان شده که نسبت به اواسط 
آذرماه که قیمت این محصول حدود 

۵۰ تا ۵۲ هزارتومان بوده کاهش یافته 
است.

وی افزود: این درحالی است که با 
توجه به افزایش هزینه‌های تمام‌شده 
تولید از جمله نهاده‌های طیور از سال 
گذشته تاکنون در سه مرحله افزایش 
خ واقعی هر  قیمت داشته که نر
غ می‌بایست اصلاح  کیلوگرم تخم مر
شود اما همچنان با قیمت مصوب 
سال گذشته به فروش می‌رسد که 
ادامه این روند ضرر تولیدکنندگان را 

در پی دارد.
به گفته وی، پیش از این قیمت 
مصوب هر کیلوگرم کنجاله سویا در 
چندین مرحله از ۱۶ هزارو ۳۰۰ تومان 
به ۲۰ هزارو ۵۰۰ تومان و ذرت بین ۱۰ تا 
۱۱ هزارو ۲۰۰ تومان به فروش می‌رسد.
وی با بیان اینکه پیش از این با کمبود 
کنجاله سویا در بازار روبه‌رو بودیم، 
اظهار داشت: با اقدامات اخیر دولت، 
کنجاله سویا و ذرت در بازار تأمین 
است و اکنون قیمت‌های بازار آزاد 

نزولی شده است.
مدیرعامل اتحادیه مرکزی مرغداران 
میهن بر این باور است که با توجه به 
افزایش هزینه‌های تولید و حمل‌ونقل 
نیاز است که برای پایداری تولید 
غ اصلاح شود  قیمت مصوب تخم مر
تا تولیدکنندگان متضرر نشوند، 
زیرا حلقه‌های پایانی بازار نسبت به 
نوسان قیمت محصولاتی همچون 
غ مقاومت دارند و با اینکه  تخم‌مر
این محصول در واحدهای تولیدی 
ارزان می‌شود، اما همچنان قیمت این 
محصول در بازار با قیمت‌های بالا به 

دست مصرف‌کنندگان می‌رسد.
پایداری تولید  بر  با تأکید  وی 
غ در کشور گفت: اگر تولید  تخم‌مر
اقتصادی نباشد، تولیدکنندگان و 
ج  سرمایه‌گذاران از چرخه تولید خار
می‌شوند و ممکن است نه‌تنها حرکت 
رو به رشدی در تولید نداشته باشیم 
بلکه تولید قبل را نیز از دست بدهیم.

ایران نهمین تولیدکننده تخم 
غ در جهان مر

مرادی گفت: طبق گزارش‌های فائو 
اکنون چین، هند و امریکا رتبه‌های 
غ جهان  اول تا سوم تولید تخم مر
را برعهده دارند. وی افزود: در حال 
حاضر ایران در بین ۱۶۰ کشور جهان 
نهمین تولیدکننده این محصول است 
که باید برای حفظ این رتبه بتوانیم 

تولید پایدار داشته باشیم.

مدیرعامل اتحادیه مرکزی مرغداران میهن خبر داد

گزارش

هما همت‌خواه
خبرنگار


